
 
 

Vztah lékaře a pacienta 

Abstrakt 

Tato rigorózní práce s názvem Vztah lékaře a pacienta je zaměřena na rozbor 

nejdůležitějších povinností lékaře ve vztahu k pacientovi při poskytování 

zdravotních služeb. V první části je věnován prostor historickému exkurzu 

zaměřenému na vývoj vztahu lékaře a pacienta v průběhu historie. V této části 

rigorózní práce je zachycen vývoj od historicky převažujícího paternalistického 

pojetí vztahu lékaře a pacienta k více partnerskému modelu, který známe dnes, 

přičemž v rámci tohoto přechodu je upozorněno na možné výhody i nevýhody 

partnerského modelu a moderního nastavení vztahu lékaře a pacienta, kdy v mnoha 

případech si pacienti stěžují na nedostatek osobního přístupu k nim ze strany lékařů. 

V rigorózní práci je podstatná část věnována analýze pojmu lege artis, a to nejen 

v rámci jeho zákonného vymezení, ale zejména s ohledem na zachycení významu 

pojmu lege artis, jak je chápán v odborné literatuře a zejména v aktuální judikatuře. 

Pozornost je věnována zejména problematickým aspektům vymezení pojmu lege 

artis a určování, zda konkrétní postup byl lege artis či nikoliv. V této rigorózní 

práci je zároveň i zamyšlení nad otázkou, zda je možné pro laika určit, kdy daný 

postup při poskytování zdravotních služeb byl lege artis či nikoliv. V práci se autor 

zároveň zabývá otázkou, zda současná právní úprava zajišťuje pacientům 

dostatečnou kvalitu poskytovaných služeb. V další části práce jsou rozebrány 

jednotlivé povinnosti, které se vážou k poskytování zdravotních služeb, které 

považuje autor práce za stěžejní. Jde zejména o povinnost mlčenlivosti, informační 

povinnost a povinnost vést náležitě zdravotnickou dokumentaci. V poslední části 

rigorózní práce je věnován prostor vybraným problematickým aspektům 

dokazování v rámci sporů o náhradu újmy na zdraví způsobenou non lege artis 

postupem.  

 

Klíčová slova: lex artis, náležitá odborná úroveň, profesní povinnosti 

 


